
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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1.인적자원 운용 11,195 11,195 0

2.학생복지/교육격차 해소 387,180 374,169 13,011

1.급식 관리 170,057 168,727 1,330

1.학교급식운영 170,057 168,727 1,330

5.급식기구확충비 2,180 850 1,330

1.비품구입비 2,180 850 1,330 (성립전)칼도마소독기 : 1,330,000원*1대= 1,330,000

2.보건관리 55,523 43,323 12,200

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 45,573 33,373 12,200

7.마음치유&생명지킴이운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전)학생상담및예방교육비 : 100,000

원*16회=
1,600,000

2.교육운영비 400 0 400
(성립전)프로그램운영및치료지원비 : 

200,000원*2회=
400,000

8.감염병예방방역및물품구입비 2,200 0 2,200

1.일반수용비 2,200 0 2,200
(성립전)감염병예방방역및물품구입 : 

220,000원*10회=
2,200,000

9.방역활동강화사업 8,000 0 8,000

1.운영수당 8,000 0 8,000
(성립전)감염병예방자원봉사자활동비 : 

1,000,000원*4명*2개월=
8,000,000

3.학생복지 161,600 162,119 -519

1.교육복지우선 85,400 81,900 3,500

2.학생지원(맞춤형) 22,200 21,200 1,000

2.교육운영비 7,900 10,900 -3,000
개별프로그램운영(가족지원,사제동행) : 

-3,000,000원*1회=
-3,000,000

3.학생복지비 5,200 1,200 4,000 긴급지원비 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

4.환경조성 3,500 4,500 -1,000

2.교육운영비 1,208 2,208 -1,000 꿈틀시민학교운영비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

5.운영지원 6,700 6,700 0

2.일반수용비 1,800 800 1,000 교실문제작 및 수리 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

6.비품구입비 0 1,000 -1,000 비품구입비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

10.노작체험교실 6,180 6,180 0

1.운영수당 888 1,680 -792 전통요리체험강사비 : -792,000원*1회= -792,000

2.교육운영비 5,292 4,500 792 노작체험활동재료구입 : 792,000원*1회= 792,000
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18.원도심학교 교육환경 개선 3,500 0 3,500

1.일반수용비 3,500 0 3,500 휴게공간조성공사 : 3,500,000원*1식= 3,500,000

2.학생복지운영 76,200 80,219 -4,019

2.학생교과서구입 28,375 32,394 -4,019

1.교육운영비 28,375 32,394 -4,019 교과서구입 : -4,019,000원*1회= -4,019,000

3.기본적 교육활동 165,740 151,925 13,815

1.교과 활동 69,455 52,240 17,215

1.교과활동지원 28,371 24,161 4,210

12.순회교사운영 4,210 0 4,210

1.여비 3,310 0 3,310
(성립전)순회교사여비 : 3,310,000원*1학

기=
3,310,000

2.교직원복지비 900 0 900 (성립전)농어촌순회수당 : 300,000원*3명= 900,000

4.과학교과활동 4,100 4,550 -450

1.교과운영 4,100 4,550 -450

1.교육운영비 1,000 1,450 -450 과학의달행사시상품 : -300,000원*1회= -300,000

과학대회출전경비 : -150,000원*1회= -150,000

5.체육교과활동 29,839 19,084 10,755

5.학교스포츠클럽활동운영비 10,755 0 10,755

1.교육운영비 10,755 0 10,755
(성립전)스포츠클럽활동운영물품구입및대

회참가 : 15,000원*717명=
10,755,000

6.예술교과활동 3,550 3,550 0

1.교과운영 2,050 2,050 0

1.교육운영비 1,725 1,850 -125 미술실습비 : -125,000원*1회= -125,000

2.비품구입비 325 200 125 미술실습용기구 : 125,000원*1회= 125,000

8.정보교과활동 3,100 400 2,700

2.SW, AI융합교육지원 2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700
SW,AI융합교육교구구입비 : 100,000원*27

개*1회=
2,700,000

2.창의적 체험활동 67,605 70,005 -2,400

2.현장체험학습활동 56,470 58,870 -2,400

1.수학여행 600 3,000 -2,400
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1.여비 600 3,000 -2,400 인솔교사여비 : -2,400,000원*1회= -2,400,000

3.자유학기(년) 활동 28,680 29,680 -1,000

1.자유학기(년)제활동 28,680 29,680 -1,000

1.자유학기(년)활동 23,000 24,000 -1,000

2.교육운영비 14,808 15,808 -1,000 교과활동비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.선택적 교육활동 110,431 112,411 -1,980

1.방과후학교 운영 1,980 3,960 -1,980

1.방과후학교운영 1,980 3,960 -1,980

1.도시지역방과후학교운영비 0 1,980 -1,980

1.교육운영비 0 1,980 -1,980
도시지역방과후학교운영비(반납) : 

-1,980,000원*1회=
-1,980,000

5.교육활동 지원 75,503 74,503 1,000

2.생활지도운영 20,370 20,370 0

2.학교폭력예방 5,900 5,900 0

2.어깨동무학교 운영비 5,500 5,500 0

1.운영수당 4,224 5,376 -1,152 시간강사비 : -1,152,000원*1회= -1,152,000

2.교육운영비 976 124 852 체육수업준비 물품구입 : 750,000원*1회= 750,000

체험활동(연합)경비 : 102,000원*1회= 102,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300 교사협의회 : 150,000원*2회= 300,000

4.교육여건 개선 27,650 26,650 1,000

1.교육환경개선 27,650 26,650 1,000

2.교실환경개선 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000 교육용비품구입 : 500,000원*2종= 1,000,000

6.학교 일반운영 233,475 227,749 5,726

2.시설 장비 유지 111,297 105,571 5,726

1.학교시설장비유지 111,297 105,571 5,726

1.공공요금및제세공과금 74,616 71,120 3,496

1.전기요금 48,748 45,600 3,148 냉난방용전기요금 : 3,148,000원*1회= 3,148,000

4.기타공공요금 10,068 9,720 348 전화요금 : 348,000원*1회= 348,000
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2.시설관리용역 12,170 11,670 500

1.일반수용비 12,170 11,670 500 공기청정기운영비 : 500,000원*1회= 500,000

3.시설일반관리 18,751 17,021 1,730

2.일반수용비 17,791 16,061 1,730 소규모수선비 : 1,730,000원*1회= 1,730,000

7.학교 재무활동 500 500 0

세출합계 984,024 952,452 31,572
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